137. Ob. 14. Qui committit plura venialia, se exponit periculo proximo incidenti in mortale: atqui se exponere rati pereculo est peccatum mortale: ergo. Resp. Hoc argumentum non probat quidquam contra nos; non enim hac ratione fieret peccatum mortale ex multiplicationis venialibus; sed actus aliquis, qui alias, ratione obiecti sui, per se est venialis, ratione anterioris talis periculi, fieret mortalis, quod absoluere possibile est, nullo modo negamus. Quod autem hoc fiat semper, quando quis committit plura peccata venialia, non est verum. Ceteri, qui dum vivit, etiam in religione aufera, & cum adiunctione, tamen successivè valde multa committit peccata venialia, saltet semideliberata: nec propterea dicendum est, eum exponi periculo proximo graviter peccandi.

Dein hoc periculum peccandi graviter (casu quo quis non proponat patrare omnia venialia, aut non curare illa vitare, sed tantum frequenter in ea laborare) non est omnino certum, nec determinatum, & difficultas vitandi illud est nimia: in obligatione gravi, hoc periculum indeterminatum vitandi, sequeretur forte qualem periculum novorum peccatorum; unde non videtur adiuvenda tam gravis obligatio illud vitandi. Fusius hac de re loquendum tract. de penit. ubi de obligatione statim agendi poenitentiam post commissum grave peccatum.

138. Dices. Peccatum veniale est dispositio ad mortale, juxta illud Ecclesiastici 19. v. 12. Qui spernit modica, paupera decidet: & impiger

Sepe est ejusdem speciei cum mortali, e. g. parvum, & magnum furtum. Resp. Peccatum veniale tantum est moralis dispositio, non verò physica ad mortale: & tantum physicam, non verò moralem dispositionem, sequitur necessario effectus, ad quem disponit. Sed neque peccatum veniale est propriè loquendo ejusdem speciei cum mortali; nam, etiæ materia, e. g. in genere furti, sicut ejusdem speciei, & tantum detur excessus majoris, & minoris, tamen formalis malitia est toto genere diversa; nam peccatum mortale est deliberata aversio à DEO, tanquam fuit ultimo, qualis nullo modo est peccatum veniale. Sed necfuta parva generant per se habitum furiandi majora; quia actus repetiti inclinant tantum ad actus similes. Quod si autem aliquis tandem in mortale peccatum labatur, id sit non necessarium, sed ex libera mala voluntate: ad quam quidem veniale peccatum indirectè disponit, at non tanquam dispositio physica, sed tantum tanquam dispositio moralis, quemadmodum jam explicatum est.

139. Dicitur autem à S. Thoma 1.2. q. 82. a. 3. in corp. & communione aliorum, peccatum veniale disponere ad mortale, vel directè, quatenus veniale, ob similitudinem materie, anfam, & inclinationem præbat ad mortale similes, sed majoris materia. e. g. patrum furtum ad magnum: vel indirectè, quatenus impedit, ne DEUS det gratas majores, quibus deficitibus, homo ex sua culpa labitur in peccatum mortale: neutro tammodo disponit physice, seu ut calor ad ignem; nam, si sit in debita intensione, necessariò sequitur ignis: non verò peccatum mortale sequitur necessariò unquam veniale. Ad textum Ecclesiastici 19. Resp. illum loqui de eo, qui contemnit peccata venialia, & ex contemptu peccat, qui unique est in magno periculo peccati mortalis: non verò de quoconque, qui venialiter peccat, e. g. ex fragilitate, & post lapsum veniale iterum se erigit, ac dannum, quod paffus est, per bona opera reparare satagit; hic enim modica non spernit.

ARTICULUS VI.

Quid sit parvitas materie, & in quibus peccatis non detur.

140. Sæpe diximus, maximè. 110. aliqua peccata, ex genere suo mortalia, fieri venialia, ratione parvitatis materie: queritur hic, quænam sit regula, ex qua colligatur, quænam materia confenda sit parva. Resp. cum illius tract. 2. disp. 2. n. 13. (ubi etiam citat Palao P. 1. tract. 2. disp. 2. punct. 7. n. 4.) Vaquez. Sanchez. Suarez. Layman. & alios) non attendendam præcisè physicam gravitatem, vel quantitatem rei: sed attendendum ad hoc, an materia graviter præjudicet fini legis, sub gravi obligatione intento; si enim materia tali fini graviter præjudicet, peccatum erit mortale, ratione gravitatis materie: fin autem tantum leviter præjudicet fini sub gravi obligatione intento, vel, si ipse finis tantum sub levi obligatione intendatur, erit peccatum veniale. Sic, cùm legis prohibent furtu, finis sub gravi obligatione intento.

142. Sed iam ulterius queritur, quænam peccata sint talia, ut non admittant parvitatem materie, vi cuius fieri possint venialia, aut, quæ tantum venialia esse possint, ratione imperfectæ deliberationis. Adverit circa hoc quæsumus sapienter Haunoldus. 1. 2. tract. 2. n. 41. non posse

tus, sit, ut cuique servetur illæcum jus suum, ne domino detur causa, ut sit rationabiliter graviter invitus, agnè ferat, ac trifletur: & huic fini leviter tantum repugnet furtum unius, aut alterius crucigeri, istud est leve peccatum; quia autem eidem fini graviter præjudicat furtum alterius florenorum, est grave peccatum.

Nec dicas, non præjudicare fini legis, furtum graviter prohibens, ablationem aurei respectu regis, cùm tamen aureus communiter statuatur materia gravis, etiam respectu regis; nam respondeo, utique talem ablationem præjudicare graviter fini illius legis: tum; quia rex habet plurimas expensas: tum; quia finis legis etiam est, ne homines nimium allicitant ad furtum, quod fieri, si magna quantitas respectu regum non esset graviter prohibita. Idem proportionaliter dicendum in materia detractionis, jejunii, laboris die festo &c.

141. Ex hoc facile colligitur, aliquando materialen, physicen, in se spectatam, esse parvam: at ratione finis adjuncti fieri magnam, e. g. comedere pomum est physice res levis: at, quia abstinentia ab illo fuit à DEO præcepta Adamo, in finem confestandi suum obedientiam erga Creatorem, qui finis, præsertim accedente pacto, de gratia, vel culpa, transfundenda in posteris, fuit gravissimum: cùmque comestio illa graviter hinc fini præjudicaverit, fuit ipsa quoque gravis.

Sic, ut rectè ait Illius, tract. 2. disp. 2. num. 12. & Lugo de SS. Eucharistia, disp. 15. sec. 2. num. 22, comelito buccella in se est levis, etiæ contra temperantiam fiat: at si fiat ante communionem, & sequatur communio, est gravis; quia finis non comedendi ante communionem. Cuius habet S. Augustinus relatus in Decreto de consecratione, distinctione 2. C. liquido. 14. 85. Concilium Matriconense II. canon 6.) est, ne cibis corporalibus spirituali præparantur: qui finis unique ob reverentiam, debitam sacramento summo, gravis est: cùmque hac præpositio fiat, five partus, five multum comedunt, qualibet etiam minima comestio illi fini graviter repugnat.

Certum faltum hoc est, esse grave peccatum, post minimum etiam cibum, aut potum, per comestionem, aut porationem acceptum, sumere SS. Eucharistiam, si eam surritans, ut docent de facto omnes ex traditione Apolitica, & sensu Ecclesie, ut videre est apud Suarez tom. 3. in 3. part. disp. 68. sec. 3. & 4. & opposita sententia, ut ait Eximus eadem disp. 68. sec. 4. afterrorena. Concilium certe Tolentanum VII. Cap. 2. ait: Nullus poft cibi, poti. ve, quantum minimum sumptum, M. fas facere præsumat: subiungit etiam penam excommunicationis in transgredientes hanc ordinacionem. Sic etiam, esti in se quid parvum sit tempus modicum, si quis tamen modico tempore ante complerat legitimam atatem, scilicet per sacros Ordines, aut faceret præfessionem Religiosam, graviter peccaret, & professo effeti irrita.

142. Sed iam ulterius queritur, quænam peccata sint talia, ut non admittant parvitatem materie, vi cuius fieri possint venialia, aut, quæ tantum venialia esse possint, ratione imperfectæ deliberationis. Adverit circa hoc quæsumus sapienter Haunoldus. 1. 2. tract. 2. n. 41. non posse

Quid sit parvitas materie, & in quibus peccatis non detur.

posse regulas hujus rei tam explicare tradi, ut earum applicatio pro omnibus casibus, & omni materia sit evidens: inò Palao apud eundem part. 1. tract. 2. disp. 2. punct. 7. n. 2. putat, hanc rem defumendam esse, ex communen sensu Ecclesie, & fidelium, qui aliquas culpas reputant in omni materia graves. Potest tamen cum illius fung. tr. 2. disp. 2. n. 9. dici, illa peccata non recipere parvitatem materie, per se vel immediate DEO attributur aliqui imperfectioni, vel per quæ, si levitatem materia recuperent, humano generi gravissimum præjudicium crearetur, vel denique, quæ in omni materia æquilateral præjudicari fini à lege sub gravi culpa intento.

143. Per primum membrum habetur, quod (prout communiter omnes sentiunt) non recipiat parvitatem materie odium, & contemptus DEI formalis, infidelitas, idolatria, desperatio, blasphemia, periculum, faltum quantum est assertorum, & DEUM in testem mendacij assūmit: item commercium cum demoni, Sacramentorum frustratio, vel indigna suscepit, simona, faltum contra ius naturale, seu rei sacræ, aut supernaturale, venditio pro pretio temporali &c. nam ista, & similia in quavis, minima etiam materia, affligunt DEO imperfectionem mendacis, aut non summe veri, non infiniti misericordis, non infiniti astimabili, quasi dignitas, à DEO in res sacras transfigura, prudenter communari posse pretio temporali.

144. Ratione secundi membra, non recipiat parvitatem materie delectatio veneria extra legiunum conjugium: cum enim peccatorum venialium horror modicis sit apud communem hominom fortis: cùmque etiam difficultate staueretur limes, ubi peccatum veniale, & mortale, in hoc genere separantur, & quoque se veniale extendetur: cùm insuper sit minima natura corrupte proclivitas in has voluptates, queretur maximum humano generi præjudicium, si non essent in quavis minima materia graviter prohibita, tum quia homines ut plurimum laberent mortali; tum quia generatione humana sic minime consilunt fore, maximè, cùm matrimonium, quod voluntates illas coherestat, gravissima fecum onera aferat. Hinc, ut habet Illius, tract. 2. disp. 2. a. 2. n. 11. Claudio Aquaviva anno 1612. 24. Aprilis oppositam sententiam sub præcepto obediens, & gravi censure nostris prohibuit, veterisque, eam etiam tantum tolerabilem dicere.

145. Ratione tertii membra non recipiant parvitatem materie violatio jejuni naturalis ante communionem: non observatio legitima atra ante profensionem: item violatio signi confessionis; quia hucus finis est, ut certissimi sint penitentes, de omnibus secretafimè habendis, & sic alleviet utcumque onus confitendi. Si forte ha regula, in calu aliquo excogitabili, non sufficeret, recurri poterit cum Palao cit. n. 142. ad communem Ecclesie senum.

146. Prob. conclusio 2. refutatione aliarum sententiarum. Iaue prind aliqui dicunt, ea peccata differre species, quæ opponuntur diversis specie virtutibus. Sed contra est. Eadem virtuti opponuntur peccata species, diversa, e. g. castitati opponitur fornicatio, & mollitas, & eidem liberalitati avaritia, & prodigalitas: ei-

ARTICULUS I.

Quænam peccata differentia species.

146. Dico, illa peccata differentia species, quæ opponuntur diversis praecipitis, sub diversa ratione formalis obligantibus, adeoque *Differentia specifica peccatorum* est *oppositio*, vel *disformitas cum leibus*, seu *praecipitis*, sub diversa ratione formalis obligantibus, in Layman l. 1. tract. 3. c. 2. Vaquez in 1. 2. disp. 98. c. 2. Sanchez, Palao, & complures alii. Contentit etiam Oviedo in 1. 2. tract. 6. contro 5. puncto 2. n. 7. & apud hunc alii, maxime quod illa peccata, seu actiones, que sunt malæ; quia prohibita. In hanc quoque sententiam, ut paulo post videbimus, ferme convenienti illi, qui dicunt, peccata species differre; quia tendunt in objecta specie diversa, quæ est sententia S. Thomæ 1. 2. q. 72. a. 1. Nota autem, his non agitur questionem de differentia specifica peccatorum in consideratione physica, in qua differt furtum auri à furtu argenti; sed de differentia morali, seu ad mores dirigendos pertinente, & de quo loquitur Tridentinum, dum sess. 14. c. 5. definit, exponendas est in confessione species peccatorum.

147. Prob. conclusio 1. Malitia peccati ut sic, stat in ipsa oppositione, vel disformitate aetatis cum lege obligante, præcipiente, vel prohibiente, ut sic accepta: ergo malitia specificis, sive in certa determinata specie, stat in disformitate aetatis cum lege specifici, sive in certa specie obligante: ergo peccata speciem suam, & consequenter differentiam specificam, defumant à legibus specie diversis: ex autem leges specie diverse sunt, que sub rationibus formalibus specie diversis obligant, ut nemo negat: ergo, antecedens probatum est à n. 27. consequentia prima videtur patere; nam si principium sentiendi ut sic, est animal ut sic, tunc principium sentiendi ut sic, animal ut sic, tunc medicina ut sic, est remedium contra morbum ut sic, medicina in specie est medicina contra morbum in specie. Par autem est ratio de peccatis, ut patet consideranti. Nec dicas, tandem medicinam in specie, posse esse remedium plurimorum morborum; nam etiam idem actus potest esse contra plures leges specie diversas, quo casu habebit plures species peccatorum, exponendas in confessione: ergo adhuc est paritas. Altera consequentia, suppositione veritatis primæ, est clara; nam quodlibet ens per suam speciem, per quam constituitur, etiam ab aliis specie distinguitur, aut differt. Sic leo per rugositudinem, per quam constituitur, etiam ab aliis animalibus distinguuntur.

148. Prob. conclusio 2. refutatione aliarum sententiarum. Iaue prind aliqui dicunt, ea peccata differre species, quæ opponuntur diversis specie virtutibus. Sed contra est. Eadem virtuti opponuntur peccata species, diversa, e. g. castitati opponitur fornicatio, & mollitas, & eidem liberalitati avaritia, & prodigalitas: ei-